
№ 7(265)
3 марта 2023 г.

Уважаемые руководители!

Одной из основных задач обязательного социального страхования от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
установленных пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 24.07.1998 № 
125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний» (далее – Закон) 
является задача по обеспечению предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний, 
которая легла в основу принципа экономической заинтересованности 
субъектов страхования в улучшении условий и повышении безопасности 
труда, снижении производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости, определенного статьей 4 Закона.

Нормативным правовым документом, регулирующим правоотношения 
между субъектами обязательного социального страхования от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний в части 
финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний 
работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах 
с вредными и (или) опасными производственными факторами, являются 
Правила финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний 
работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах 
с вредными и (или) опасными производственными факторами, утвержденные 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 14.07.2021 № 467н (далее — Правила).

За счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний с 
целью улучшения условий и охраны труда, сокращения производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний, подлежат расходы 
страхователя на мероприятия, определенные Правилами.

Наиболее востребованными страхователями в 2021 – 2022 годах 
мероприятиями, определенными Правилами, являются:

- проведение специальной оценки труда;
- приобретение работникам, занятым на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых 
температурных условиях или связанных с загрязнением, средств 
индивидуальной защиты;

- проведение обязательных периодических медицинских осмотров 
(обследований) работников;

- санаторно-курортное лечение работников не ранее чем за пять лет до 
достижения ими возраста, дающего право на назначение страховой пенсии 
по старости в соответствии с пенсионным законодательством Российской 
Федерации (предпенсионеры);

- санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными 
и (или) опасными производственными факторами;

- обучение по охране труда и (или) обучение по вопросам безопасного 
ведения работ, в том числе горных работ, а также действиям в случае аварии 
или инцидента на опасном производственном объекте;

- приобретение страхователями аптечек для оказания первой помощи.
Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации по Новосибирской области (далее – ОСФР по Новосибирской 
области) в рамках финансового обеспечения предупредительных мер 
по сокращению производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, 
занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными 
факторами (далее – финансовое обеспечение предупредительных мер) на 
2023 год утверждены ассигнования в размере 345 800 400,00 рублей.

В целях сокращения производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников, страхователям необходимо определить мероприятия, 
предусмотренные Правилами и в соответствии с пунктом 4 Правил 
обратиться с заявлением о финансовом обеспечении предупредительных мер 
в срок до 1 августа текущего календарного года. Заявление с прилагаемыми 
к нему документами (копиями документов) и сведениями предоставляется 
страхователем либо лицом, представляющим его интересы, на бумажном 
носителе либо в форме электронного документа.

Сообщаем, что по вопросу предоставления в ОСФР по Новосибирской 
области заявления о финансовом обеспечении предупредительных мер с 
прилагаемыми к нему документами (копиями документов) и сведениями, с 
1 января 2023 года необходимо обращаться в Клиентскую службу по адресу: 
Новосибирская область, ул. Пушкина, 39а.

При обращении в Клиентскую службу возможна предварительная запись 
через сайт ПФР www.pfr.gov.ru  (в том числе, без регистрации в ЕСИА), а также 
по номеру телефона: 8-800-600-07-20, при этом, необходимо предоставление 
документа, удостоверяющего личность, а в случае представления интересов 
страхователя наличие доверенности.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2023                         Искитим                                    №   287 

О внесении изменений в муниципальную программу г.Искитима 
«Формирование современной городской среды на 2018-2024 годы», 
утвержденную постановлением администрации города Искитима 

Новосибирской области от 18.12.2017 № 2038   
(в редакции постановления администрации города Искитима 

Новосибирской области от 23.11.2022 г. № 2099)

Руководствуясь статьей 178 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 
администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ города Искитима Новосибирской области, их формирования и 
реализации», решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 27.12.2022 № 130 «О бюджете города Искитима Новосибирской 
области  на 2023 год  и плановый период 2024 и  2025 годов; решением 
Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.12.2022 № 
131 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима 
Новосибирской области от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима 
Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в 
ред. от 06.04.2022 № 65, от 29.06.2022 № 86, от 31.08.2022 № 98, от 23.11.2022 
№ 121)»,  администрация города Искитима Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу города Искитима «Формирование 
современной городской среды на 2018-2024 годы», утвержденную 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области 
от 18.12.2017 № 2038 (в редакции постановления администрации города 
Искитима Новосибирской области от 23.11.2022 г. № 2099) следующие 
изменения:

1.1 подраздел «Ресурсное обеспечение» раздела 1 «Паспорт муниципальной 
программы» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению.

1.2 раздел 7 «Сводные финансовые затраты» муниципальной программы 
изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города 
Искитима.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования 
и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

4. Контроль за исполнением результатов реализации муниципальной 
программы возложить на заместителя главы администрации города Искитима 
К.В. Сеничева.

Глава  города Искитима                                                   С.В.Завражин  



2     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 7(265) от 3 марта 2023 года 

Приложение 1 к постановлению 
администрации города Искитима 

Новосибирской области 
от 28.02.2023 № 287

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется в объеме – 215 242,6 тыс. рублей, из них: 
средства федерального бюджета – 179 547,0 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 19 992,0 тыс. рублей, 
средства местного бюджета – 11 730,4 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 3 973,2 тыс. рублей.
2018 год всего – 40 131,1 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 28 093,9 тыс. рублей, 
средства областного бюджета – 7 923,9 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 3 464,4 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) - 648,9 тыс. рублей.
2019 год всего – 31 769,1 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 26 973,1 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 123,9 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 2 643,5 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 1 028,6 тыс. рублей
2020 год всего – 41 675,93 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 37 313,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 554,8 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 1 902,5 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 904,7 тыс. рублей
2021 год всего – 34 835,8 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 30 759,5 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 1 281,7 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 2 090,6 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 704 тыс. рублей
2022 год всего – 33 920,7 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 25 128,9 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 6 804,5 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 1 300,3 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) – 687,0 тыс. рублей
2023 год всего – 15 475,8 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 14 708,2 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 612,8 тыс. рублей,
средства местного бюджета –154,8 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) - 0 тыс. рублей
2024 год всего – 17 434,2 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета – 16 569,5 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 690,4 тыс. рублей,
средства местного бюджета – 174,3 тыс. рублей,
внебюджетные средства (организаций и заинтересованных лиц) - 0 тыс. рублей

Приложение 2 к постановлению 
администрации города Искитима 

Новосибирской области 
от 28.02.2023 № 287

7.Сводные финансовые затраты муниципальной программы

Наименование 
мероприятия 

муниципальной 
программы

Источники объема расходов по программе
Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
В том числе по годам реализации

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Благоустройство 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 55 720,9 8 610,3 14 563,9 14 994,6 10 626,8 6 925,3 0,00 0,00
Средств федерального бюджета  46 670,6 5 899,4 12 474,1 12 985,2 9 383,0 5 928,9 0,00 0,00
Средств областного бюджета НСО 3 362,8 1 663,9 519,8 541,1 391,0 247,0 0,00 0,00
Средств местного бюджета 1 714,3 398,1 541,4 563,6 148,8 62,4 0,00 0,00
Внебюджетных источников 3 973,2 648,9 1 028,6 904,7 704,0 687,0 0,00 0,00

Благоустройство 
общественных 
территорий

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 159 521,7 31 520,8 17 205,2 26 681,3 24 209,0 26 995,4 15 475,8 17 434,2
Средств федерального бюджета 132 876,4 22 194,5 14 499,0 24 328,7 21 376,5 19 200,0 14 708,2 16 569,5
Средств областного бюджета НСО 16 629,3 6 260,0 604,1 1 013,7 890,7 6 557,5 612,8 690,4
Средств местного бюджета 10 016,0 3 066,3 2 102,1 1 338,9 1 941,8 1 237,9 154,8 174,3
Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 215 242,6 40 131,1 31 769,1 41 675,9 34 835,8 33 920,7 15 475,8 17 434,2
Средств федерального бюджета 179 547,0 28 093,9 26 973,1 37 313,9 30 759,5 25 128,9 14 708,2 16 569,5
Средств областного бюджета НСО 19  992,0 7 923,9 1 123,9 1 554,8 1 281,7 6 804,5 612,8 690,4
Средств местного бюджета 11 730,4 3 464,4 2 643,5 1 902,5 2 090,6 1 300,3 154,8 174,3
Внебюджетных источников 3 973,2 648,9 1 028,6 904,7 704,0 687,0 0,00 0,00



№ 7(265) от 3 марта 2023 года                        iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2023                               Искитим                                  №   301

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения  
на автомобильных дорогах города Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации г.Искитима  

Новосибирской области от 18.11.2020г. №1402 (в редакции постановлений Администрации города Искитима  от 25.03.2021 №391,  
от 01.10.2021 №1315, от 02.03.2022 №251, от 11.05.2022 №667, от 27.07.2022 №1199, от 07.11.2022 №1971, от 29.12.2022 №2425)

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.12.2022г. 
№131 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 22.12.2021 года №30 «О бюджете города Искитима 
Новосибирской области на 2022 года и плановый период 2023 и 2024 годов», (в ред. от 06.04.2022 №65,от 29.06.2022 №86,от 31.08.2022 №98, от 23.11.2022 
№121)», решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.12.2022 №130 «О бюджете города Искитима Новосибирской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Новосибирской 
области, их формирования и реализации, утвержденной постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 г. №534, 
администрация г.Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах города Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации г.Искитима от 18.11.2020г. №1402 (в 
редакции постановлений Администрации города Искитима от 25.03.2021 №391, 01.10.2021 №1315, от 02.03.202 №251, от 11.05.2022 №667, от 27.07.2022 
№1199, от 07.11.2022 №1971, от 29.12.2022 №2425):

1.1. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
« 

Ресурсное 
обеспечение 
программы

Финансирование программы осуществляется в объеме – 
1 109 503, 7 тыс. руб., из них: 
2021 год всего – 381 367,0 тыс. руб., в том числе:
средства федерального бюджета – 98 000,0 тыс. руб., 
средства областного бюджета – 145 765,8 тыс. руб.,
средства местного бюджета – 137 601,2 тыс. руб.
2022 год всего – 212 437,6 руб., в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб., 
средства областного бюджета – 68 437,5 тыс. руб.,
средства местного бюджета – 144 000,1 руб.,.
2023 год всего – 287 482,2 тыс. руб., в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс.рублей, 
средства областного бюджета – 133 154,2 тыс. руб.,
средства местного бюджета – 154 328,0 тыс. руб.
2024 год всего – 88 014,9  тыс.руб., в том числе:
средства федерального бюджета 0,0 тыс.руб., 
средства областного бюджета – 76 450,3тыс. руб.
средства местного бюджета – 11 564,6 тыс.  руб.
2025 год всего – 10 560,0тыс. руб., в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб 
средства областного бюджета – 4 749,6 тыс. руб, 
средства местного бюджета – 5 810,4 тыс.руб
2026 год всего – 129 642,0 тыс. руб., в том числе:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб  
средства областного бюджета – 16 133, 8 тыс. руб,
средства местного бюджета – 113 508, 2 тыс руб
Ежегодный объем финансирования определяется утвержденным в бюджете города Искитима объемом бюджетных ассигнований на 
реализацию программы.

».
1.2. Приложение 3 «Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах города Искитима Новосибирской области»» изложить в следующей редакции:

«Приложение 3 к постановлению
 администрации города

 Искитима Новосибирской области
От 18 ноября 2020 г. №1402

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
муниципальной  программы «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения  

 на автомобильных дорогах  города Искитима Новосибирской области»

Источники и объемы по программе
Финансовые затраты, тыс.руб.

Всего
В том числе по годам реализации программы

2021 2022 2023 2024 2025 2026
Всего финансовых затрат, в том числе 1 109 503,7 381 367,0 212 437,6 287 482,2 88 014,9   10 560,0 129 642,0
Средства федерального бюджета 98 000,0 98 000,0 0 0 0 0 0
Средства областного бюджета 444 691,2 145 765,8 68 437,5 133 154,2 76 450,3  4 749,6 16 133,8
Средства местного бюджета 566 812,5 137 601,2 144 000,1 154 328,0 11 564,6  5 810,4 13 508,2

                                                                       ».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Глава  города Искитима                                                           С.В.Завражин  



4     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 7(265) от 3 марта 2023 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2023                          Искитим                              №   302 

О внесении изменений в муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах города Искитима Новосибирской области»,  

утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 18.11.2021 №1531  
(в редакции постановлений администрации города Искитима Новосибирской области от 11.03.2022 №304, от 07.06.2022 № 889, от 28.09.2022 №1668)

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 раздела VI Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации, утвержденного  постановлением администрации города Искитима Новосибирской 
области от 13.04.2018 № 534 (в редакции постановления администрации г.Искитима Новосибирской области от 25.10.2022 № 1875),  в соответствии с 
решением Совета депутатов г.Искитима от 27.12.2022 № 131  «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области  
от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024  годов»(в редакции от 06.04.2022 №65, 
от 29.06.2022 №86, от 31.08.2022 №98, от 23.11.2022 №121)», в соответствии с решением Совета депутатов г.Искитима от 27.12.2022 № 130  «О бюджете города 
Искитима Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025  годов», администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах города Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации города 
Искитима Новосибирской области от 18.11.2021 №1531(в редакции постановлений администрации города Искитима Новосибирской области от 11.03.2022 
№304, от 07.06.2022 № 889, от 28.09.2022 №1668) (далее –Программа):

1.1. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции: 
«

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2022-2026 годы составляет 90 663,0  тыс. рублей, в том числе:
из местного бюджета:
2022 г. –   16 439,5 тыс. руб.
2023 г. –   20 216,6 тыс. руб.
2024 г. –   14 506,6 тыс. руб.
2025 г. –   14 406,6 тыс. руб.
2026 г. –   23 778,1 тыс. руб.
из областного бюджета:
2022 г. –   1 315,6 тыс. руб.
2023 г. –   0,0 тыс. руб.
2024 г. –   0,0тыс. руб.
2025 г. –   0,0тыс. руб.
2026 г. –   0,0тыс. руб.;
Объём финансирования по годам ежегодно корректируется после поступления финансирования или субсидирования мероприятий 
Программы из областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

»;
1.2. Абзац первый раздела V Программы изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Программы на 2022 – 2026 годы составляет 

90 663,0 тыс. рублей.»;
1.3. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение 3 к муниципальной программе 
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах города Искитима Новосибирской области» 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  
и безопасности людей на водных объектах города Искитима Новосибирской области»

Источники и объемы расходов по программе
Финансовые затраты (в ценах 2021 г.), тыс. руб.

Примечание
всего

в том числе по годам реализации программы
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 90663,0 17755,1 20216,6 14506,6 14406,6 23778,1
средств областного бюджета НСО <*> 1315,6 1315,6 0,0 0,0 0,0 0,0
средств местного бюджета <*> 89347,4 16439,5 20216,6 14506,6 14406,6 23778,1
внебюджетных источников <*> 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г.Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Глава  города Искитима                                                        С.В.Завражин  

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.


